apud Barbaros, sive de procuranda Indorum salute Libros 6. Colonie apud Arnoldum Mylum 1596 in 8°, et prius 1589 et 1593. — Historia naturalis, et moralis Indie Libros 7, 1590 in 4°, et 1591 in 8°, et 1610 in 4°. Eos transluit Iacobus Joannes Paulus Gallutius 1596 in 4° et Latinu Theodorus de Bry, inservit partis 9 sua Historia Occidentalis. — Concionum Tomos 5. Gravi, et eleganti stylo, Salmantica apud Joannem et Andreum Renault, 1596 et sequenti in 4° et Venetiis, 1599, Colonia 1600 in 8°. — Concilium Liense lib. 5 digestum, et latine conscriptum.

DE CHRISTO IN SCRIPTURIS REVELATO.

CAPUT PRIMUM.

UNIVERSAE SCRIPTURE SCOPUM ESSE CHRISTUM.

Quisquis divinas et arcanas litteras legit, neque Christum novit, et cogitat, legere quidem potest; quod legi, intelligere nullo modo potest. Accidit enim ei necesse est, quod de cuncto illo *Ethiopico* Lucas referat, qui cum Isaiae praeclarissimum vaticinium de Christi passione volveret, atque ex eis urbo revertentur, in qua non ita pridem illa ipsa que illa propheta commenmorat, palam gesta perfecte essent, tamen a Philippo rogatus, an cum legeret intelligenter, profensus est planè, se nisi idoneum esset nactus interpretari, intelligere minime posse. Quicunque hominis et humilis, et vera confessio, adjungit plus discendi studio, salucent attulit ignoranti quidem, sed veritatis cognitionem desiderant. Nam Christo, per Philippum ministerium annuntiato, et prophethica oracula lucet velut ait perspecti, et ipsum qui ibidem continetur, Christum amplius, Evangelicum gratianum certe lacravum tinctus, asserunt est. Itaque prius discere oportet Christum, quam Scripturæ sacre arcana nobis penetranda existimamus, cum non prius quidem adiutor sine illa pateat, qui celestis hujus literatura primum elementum se profiteret. *Ego*, inquit, *sum a te, principium et finis*. Quod si impossibile est, primis elementis ignoratis, librum tenere, quo pacto coelestem doctrinam consequi quisquam poterit, Christum nescies, qui, à primo sermoni initio usque ad summum, unus scopus est, ac veluti magi et pulchri corporis Iosa mens, que sensum, vitam, vires, decorem, atque omnia omnibus partibus administrat? In capite libri scriptum est de me, dicit in psalmi ipse Christus, quemadmodum Apostolus Paulus exposuit, qui fons legis cumdebet affirmari ad iustitiam omni credenti. Quid si, ignorare fine cuiusvis vel actionis, vel orationis, quid rei agatur, aut significetur, cognoscere penitus non possumus, sed bareamus prorsus, aut aliud pro alio cogitamus necesse est, quis non videt, si Christus est legis finis, legem sine Christo nihil aliud quam magnas temeras legenti, periculosos errores intelligentiam sibi usurpanti allatrum? Sic ut ergo, cum in narrantem act sermocinante aliquem

virum incidimus, ejus initium et institutum nescimus, quanvis multa audiamus parum admodum aut nihil percipimus, estque nobis tota ipsa oratio insuavis et molestia, donec de qua sit sermo narratione doceatur, effecti vero perjurium audimus, ac faciliter intelligimus, quid summam totius orationis tenemus: ita sicut qui Christum Jesum in sacra Scriptura cogit, cum sibi non ita difficilum, tum vero dulcissimum experitur, addes utilissimum eliam, quanvis non ita multa illius evolut. At Christum qui vel non credit, vel parum cogitat, quanvis multa, ex prolixa Scripturarum spata peritura, nihil si proponemus intelligit, nihil omnino fructus suavitatisve percipit. Quare in omni legis divina pagina sedulo Christum mediari, querere, et cogitare debemus. *Ego sum via, veritas, et vita; et principium verborum tuorum veritatis;* et: *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum.* *Nec est alia vita eterna, nisi ut cognoscant homines te solum Deum verum et quem misisti Jesus Christianus.* Itaque universa non solum novi, sed veteris etiam Testamenti scriptura hoc spectat, ut Christus agoscatur, fidelique obedientia colatur, in eoque uno salus hominum sita esse intelligatur.

CAPUT II.

LEGEM EVANGELIO DECLARI ET PERITIC.

Ex quibus fit, ut Testamenti veteris nulla sit ratio melior interpretandi atque intelligendi, quām novi ejusdem alteri Testamenti cognitio. Quod enim illud annuntiat, hoc exhibet, quemadmodum Christus suos docuit, cum dixit: *Nolite putare, queniam veni solvere legem aut prophetas: non enim veni solvere legem, sed adimplere.* Amen quippe dico vobis donec calum et terra transcat, iota unum aut unius apice non præteribit à lega donec omnia fiant. Usquæ adeo exacte veteri respondet novum Test., legi Evangelium. Ut enim eximia picturæ solet peritus artifex prius rudi materia delineare atque admirabile formam, quam vivis postea perfidisque coloribus exprimit, ac priora vestigia ruderer impressa sequens, et perficiendo quadammodo deleat, et delendo quadammodo perficit: ita evangelica gratia, olim praefigurata, legem et implet, et tollit. Nihil

enī illuc predictum est, nihil præsignatum, quod non sit hic exhibit, atque perfectum. Quarē nullo modo illa pogunt: *Non veni solvere legem, sed adimplere;* et: *Lex et prophetæ usque ad Joannem.* Neque illa cursus: *Evacuati estis à Christo, qui in lege justificauini;* et: *Legem destrainus: Absit, sed legem statuimus.* Etiam cum legis finis sit Christus, tunc maxima lex statuit, cum Christus tenuerit, tunc egeste consistit, cum eedit evangelio. Qui aut fornici future fulera præstruit, cum fuerit opus perfectum, conquestrat quid peremptio structure supposita ad tempus materia cedat? Nonne hoc agunt, hoc expectunt fulera ipsa, ut moles cui fabricanda scrivunt, perpetua firmitate consistat? Quod si ipsa disjiciatur, opere absoluto, nulla est artificis accusatio. Utrumque enim ratione idonea exegitavit, atque inter se cohæcerat fecit. Quod totum argumentum de lege et evangelio a Paulo praecario est simili explicatum. *Lex, inquit, pedagogus noster erat in Christo.* Notum est et quotidie fit, ut pueri nobiles ad regii severo pedagogio tradantur nutriendi atque instituendi, non ipsi quidem, sed patri potius, à quo hereditatem percepit, sunt, et in cuius disciplina liberum atque ingenium ex illa veluti servilis, iam confirmatæ et maturæ, transeunt. Itaque et pater, et pedagogus optimè inter se conveniunt, quanvis pro diversa puerorum etate et capitulo, diversam educationis formam tenent, atque ab hoc certè perficiunt quicquid illis cura radiioribus annis inchoaturo traditur. Quare tantum ales, ut lex et gratia pugnant inter se, ut altera alteri perquam necessaria sit, ut lex preparat quod gratia perficiat. Et ipsis quidem Testamento aut vix aux nullo pactu intelligi potest, nisi novum credatur. Ut novum verò credatur, magnoq[ue] confort vetus, in quo testata ea ipsa omnia, quæ Spiritus idem in novo docet. Bene ergo Isaia dixit: *Nisi credideritis, non intelligitis, quod oporteat novum credere, ut vetus intelligatur.* Bene quoque Salvator noster admonivit: *Si credereis Moysi, credereis fortian et mihis: de me enim illi scripti.* Nam revulsa justitia Dei ex fide in fidem, ut Paulus logitur; id est, ex fide veteris in fidem novi Testamento evangelicam.

CAPUT III.

EVANGELIUM LEGE ET PROPHETIS COMPARATORI.

Hoc, ut divinam sapientiam, omnia consilio suo moderantem, decelat, Christus tenens, mirabile est dictu, quoties et quanta diligentia fidem suam ex veteri Scriptura documentis asservat, confirmabit, asturixerit. Idque jam cum impuls et infidelibus agens, jam cum suis minoribus quidem et ad discordum bene paratis, sed tamen crassis adiutie, et parum ingenio promptis. Ac Iudeus quidem tunc Moysem suum objicit, quem aut oscitante legereat, aut infideliter reciperet; propriez seruari jubet Scripturas, quoniam ipsa de illo testimonium periberat, et Davide oponit de Christo cauente: *Dixi Dominus Dominum meo, sede à dextris meis.* Et cum accepisset Ioseph volumen, ac locum forte aperuisset ex capite sexago-

Christi evangelizandi exordia, cum conversationis suavitatem, et miram manusculum, cùm beneficia et curationes allatas miseris, cùm ingressum in Hierosolymam illum illustrem atque asceli equitationem, cùm Iudea predicationem et inanem penitentiam, cùm vestimentorum sortitionem, cùm alia denique commemorat, que modò memorie non occurunt. Porrò Joannes scripturam implorat profer, cùm a Christo flagello deturbatus è templo mercatores scribit, cùm ascelo vectum Dominum et ipse commemorat, cùm in cruce pendens sitre se dixit, ut aetate patator, cùm crucifixum quidem, sed nullum ipsius os communatum, denique cùm narrat resurrectionis aperta indicia sive ac Petrum vidisse, nec tamen resurrectionem credidisse, quod nondum scripturam dideissent: ceteras quoque scripturas tunc fuisse ab Apostolo intellectas, cùm iam Dominus esse glorificatus. Tunc enim et gestorum esse recordatos, et Scriptura attestatione communitos penitus credidisse. Tanti apud primos Ecclesie principes fuit veteris scriptura auctoritas ad novam de Christo fidem asservandam. Itaque videre est in omni ferè concione aut collatione Apostolorum, Christi Evangelium testamenti veteris predicationibus complumbatum. *Huius*, inquit Petrus, omnes prophetarum testimonium perhibuit, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus, idem aliòs quidem: *Deus autem qui preuentient per omnia Prophetarum pati Christum suum, sic impiebit*. Et infra: *Et omnes Prophetae à Samuel et decimècū locuti sunt, annuntiaverunt dies istos*. Similiter Stephanus: *Et occiderant eos qui prouantibant de adventu Justi, cuius nos nunc proditoris et homicidae fuisse*. Eodem modo Paulus ad Antiochenos: *Qui enim habitabant, inquit, Hierusalem et principes ejus hanc ignorantes et voces prophetarum que per omnes sabbatum legantur, judicantes impieverunt*. Cùmque consummasset omnia que de scripta erant, deponebant eum de ligno posuerunt in monumento. Et Roma in vinculis positus: *Exponebat, inquit, testifices regnum Dei, suadentes eis de Jesu ex lege Moysi et Prophetis à manu usque ad vesperam*. Atque ad Romanos sribens: *Segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in scripturis sanctis*. Immensus erit in Iudeis argumenti percurrire singula; sed praecularum adhuc Patris documentum non pratermittam, quod ita habet: *De qua salute exauferant atque scrutati sunt Prophetae, qui de futurā in vobis gratia prophanerant, scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi: prænuntiatis eas que in Christo sunt passiones et posteriores gloriae: quibus revelatum est, quia non abstinatis, vobis autem ministrabam et, quia nunc multata sunt vobis per eos qui evangelizaverunt vobis. Passiones Christi quas dicat, perspicuum est: irrixiōes certe, et convicia, flagela, alapæ, exteraque gravia, que Evangeliste narrant; atque imprimiti objectissimum mortis gonus, opprobrium crucis. In his enim preuentientibant tanta est propheticus Spiritus magnitudo, ut longe copiosius in Prophetis, quam in Evangelistis legantur. Posteriorē vero gloriis, resurrectionem mirabilēm*

ad Patrem ascensem et consessum ad dexteram, tūm potestatem in omnia humana et ecclesia datam, et regnum immortale sanctorum, atque ipsam judicij extremi immetastem significat; que futura quidem, partim è spiritu familiari occulta et incertia sapientia Dei docente, didicerant; sed desiderio tanta mysteria assequendi ardentes, jussi sunt Prophetae divinitis, alii potius scribere quam sibi ipsi vidende expectare. Atque hoc insinuat Petrus, quædammodum Alano disertè loquitor: *Contemplabor, inquit, ut videam, quid dicatur mihi, et quid respondam ad arguentem me*. Et respondit mihi Dominus et dixit: *Scribe vobis exempla eius super tabulas, ut perciverit qui legitur eum. Quia adhuc vobis procul, et apparabit in finem, et non mentietur*. Si moram fecerit, expœcia illum, quia veniens recte et non tardabit. *Ecco qui incredulus est, non erit recte anima ejus in semelipsa: iustus autem in fide sua erit*. Qui testimonio saepè Paulus ostendit sive antiquos sive posteriores justos ex Christi fide justificatos. Quibus argumentis satis illud effectum est, quod in illis diximus, vetus quidem Testamentum sine novo intelligi minime posse: novum vero veteri comparari, quod unus Christus fidei auctor, iuxta Apostolum, consummatorum sit.

CAPITULUM IV.

JUDEOS IN LEGE CACOS ESSE, QUOD CHRISTUM IGNORANT.

Que cùm ita habeant, facile est Iudaice excitata causas pernoscere, quibus cùm nihil magis in manus sit, nihil frequenter in ore, quām Scriptura divina, nihil est tamen obscurius atque infrecoius. Quoniam potius maxima et extitla malitia illorum redditum est, quod est unicus ad salutem ipsorum divinitus institutum, ita vaticinante Spiritu sancto: *Fiat mensa corum coram ipsis in laqueum et in retribucionem et in scandalum. Obscurerunt vultus corum ne videant, et dorsum eorum semper nescia*. Vere enim ex mensa constituta Scriptura, quā pasci et ali debentur, scandala potius et laqueum, et dignam ire retributionem accipiunt: quod oculi illorum clausi sint, et dorsum in terram incurvum, ut exterius ea coelestia video non possint, terrenis his infimisque affixi, dum in spiritu lege nihil nisi carnibus cogitant, nisi animale, vel desiderant vel expectant. Propteret Isaías audivit: *Claude oculos populi tuorum, et aures ejus obtura, ut videntes non videant, et audiientes non intelligant*. Vident divinos codices, et legunt atque audiunt, sed in illis ipsis cruci sunt, et surdi ac trunca. Ipsi enim oculos compresserunt. Nam quid illa dixerit Isaías, propteret quod Christum repellentes, que de Christi excellētia prophetæ docent, Iudei intelligere non possint, aperte Joannes indicat, cum recitat illa testimonio adjungit: *Hec dixit: Isaías quando vidi gloriam ejus, et locutus est de eo. Itaque nihil ipsis ab eadem propheta oblii scriptum est: Quoniam misericordia Domini spiritum sapientis, claudet oculos vestros, Prophetas et Principes vestros, qui vident visiones, operis*. Quo pacto vero oculos perfidiorum claudat, et operat majores natu ac magistros docet consequenter: *Ez*

erit robis visio omnium sicut verba libri signati: quem cum dederint scient litteras, dicent: *Lege istam; et respondebit: Non possum, signatus es enim. Et dabatur liber nescient litteras, diciturque ei: Lege; et respondebit: Nescio litteras*. Ita decretat sacra Scriptura ab illis non esse quidem auferendum (quos catholicæ Ecclesiæ Scriptarios esse oportere præclare Augustinus dixit) sed tamen ita clausum et illibatum futurum, ut aquæ et litteras scienti et ignoranti ex usit. Causam hujus in illa gente stupenda exortatis aquæ infatuations est vestigio ponit Spiritus sanctus. Et dixit Dominus: *Ez quod appropriabit populus iste ore suo, et labii suis glorificat me, cor autem ejus longè est à me, et timerunt me mandato domino et doceiris: ideo ecce ego addam, ut admiratione faciam populo hunc miraculo grandi, et stupendo; peribit enim Sapientia à sapientibus eis, et intellectus prudenter ejus abscondetur*. Enim et quod venerit ineficietas et absurditas hominum, qui repellentes honestum conscientiam, fidelique facturam fecerint. Christiani enim non recipientes neque agnoscentes, ut oportet, lucem Scripturarum sanctarum, quia unus est Christus, amiserunt. Quam hoc præclarus Paulus eloquitur, quam divini philosophatur hoc loco: *Habentes igitur, inquit, talen spem, nullâ fiduciâ stinxim, et non sicut Moyzes posuerat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus, quod evocatur. Vetus Testamentum dicit per Moysem figuratum, quod non erat futurum exterum sicut novum, ut profunde evançandum quod exremendas et promises terrena contineret. Sequitur vero: Sed obvici sunt sensus corum. Usque in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectio veteris Testamenti manet non revolutum (quoniam in Christo evocatur), sed usque in hodiernum diem cim legitur Moyses, velamen positum est super cor corum. Cion autem conversus fuit ad Dominum, auferetur velamen. Quid igitur prodest intendere in Mose, cum velatum operatus sit? Quid per illius apices oculos clausos dicere? Usque enim converterant ad Dominum, et David regens sum agnoscant, ut est ab Osee dictum: *Populus ille faciet in tenebris*. Velamen autem legis et prophetie velum est aliud, quā ignoranza Christi. Quoniam in Christo, inquit, evocatur. Unus verbo dixit omnia. Lex enim Evangelio cedit, neque est alia illus utilitas quam per preparare Evangelio, quo veniente non habet ultra locum. Obscuritas quoque, et intelligendi impedimentum omne tollitur simul atque in lege Christus predictus et multis modis ac variis significatis agnosceret. Legem enim sine spiritu legis, qui est Christus (Spiritus oris prophetice, ut dicit Jeremias), intelligere est impossibile. Itaque flent et querentem Joannem quod librum divina præscientiam clausum atque obsignatum sigillis septem nemo aperire posset, aut legere, neque in celo, neque in terra, neque subtilis terram, morsis de senioribus illis throno Dei astantibus bene sperare jussit ac sedato esse animo, quod leo de surpe David, idemque agnus pro nobis occisus, solus esset librum explicatus, quem clausum populo infidelis predixerat.*

CAPUT V.

ADVERSUS GNOSTICOS, ALIOSQUE HERETICOS VETERIS TESTAMENTIUM REFUDIANTES.

Sicut vetus Testamentum Iudei, novo repudiato, amplectentes, nihil nisi omnis iniuste portant, magnisque et perniciose erroribus involuntur, quod litteram occidentem teneant, spiritum vitiosum abjiciant: ita ex diametro oppositi quidam Christiani nomine, reponunt, cum novum Testamentum laudent et probant, vetus improbat atque rejiciunt, utrumque agnè perdunt. Etenim enim sit idem Spiritus fidei, ut Apostolus docet, qui tam veteris quam novi Testimenti ministros allavit, atque in illis electos est, haud fieri potest, ut alias mendax iniquus sit, alia sanctus et verax. Initio sane nascentis Ecclesie à Satana introducti sunt homines pessimi, qui Christianum sibi nomen usurpantes, et fodiissimum vitam agerent, et portenta dogmatum inverherent, quibus omni Scriptura sancta monumenta conveillerent, ut dum à veris Christianis minus internoscutur, vulgus vocabulo ipso deceptum pessimam de Christi Ecclesiâ, ut Justus atque Eusebius conquerantur, opinionem conciperent. In his fiere Carpocrates, Cerdon, Marcion, ceteraque Gnosticorum pestes, quos Irenæus et Tertullianus, et Epiphanius, ceterique heresum oppugnatores referunt, legem et prophetas damnasse, veteris Testimenti Deum recusasse, neque patrem Domini nostri Jesu Christi esse voluisse. Quorum negas etiam auxit tempore procedente Manes, cujus impietatem et vanitatem incredibiliter cum aliis in multis, tum maxime in damnando Deo veteris Testimenti non solum refert, sed copiosè etiam refellit Augustinus. Quid si monstrat haec hominum rogites, quā fronte Christianum sibi nomen impontant, Evangelium recipient, Christiani proficiant, et tamen Deum illus, mundi hujus conditorem, legis et Prophetarum auctorem aversentur, quem Evangelia Epistoleque omnes apostolicæ unum Deum euendeant Patrem Domini nostri Jesu Christi aperte crebroque predicate, quid responsuros putas? Id pro�ris quod impudentem ac vessanum talium licetianum responderem est. Depravatum esse novi Testamenti scripturam, quotes veteris auctoritatem tuerit. Ita pro libidine veteri vellunt, nova decurant. Sed nihil hic immorali amplius aut libert aut expedite. Illud confessione vel mendaci ipsius teneamus, non posse novum Testamentum sine fide veteris stare. Quanquam admissus nihil vetat propter illorum pestilentes errores tempore jam Apostolico pulsulantes à Petro et Iude, et ipso Paulo, atque à Joanne quoque contraria corporum fidei venena, Apostolice doctrinae antidoto in Epist. ecclesiæ fusse munitas.

CAPITULUM IV.

COLLATIONEM UTRIUSQUE TESTAMENTI ESSE PERUTILEM AD INFIDELES COARGUENDOS.

Si quis igitur utriusque Testimenti de Christo sententias diligenter colligat, atque inter se pari fide

ferat, tunc ita concinet ac coepit, ut que in Evangelio leguntur exhibita, in lege demonstret predicta, magnum is, mea sententia, opere premium facturus est. At vix dicere possum, quanta huius laboris fructus, si ut per est adhibetur, futuros putem. Primum ille est certas et expeditas ad refellendos ac debellandos eos, qui vel evangelicum legum aspernantur, cum veterem mordicis refineant, vel contraria novo suscepto atque probato Testamento rejiciunt vetus. Nam confundendi expropriadique Iudeos nulla est ratio, nulla via, nisi ex scripturis ipsorum Jesus Christus demonstratur : in quo omnia à lege et prophetis predicta pemissa explata sunt, ut amonesti et furoris sit, alium, in quo illa fluit, prestolari. Incubuit in illa studiū vehementer Paulus, egregius Christi predictor, enī indefessum in hoc Iudeos probando operam cūm atīas sepe, cūm apud Thessalonicenses maximē Actus Apostoli commandant. Cūm perambulasset, inquit, Amphipolim et Apolloniam, venerans Thessalonicanam, ubi erat Synagoga Iudeorum. Secundum consuetudinem autem Pauli intravat ad eos, et per Sabbathia tris discerbat cū de Scripturis, adaperens et insinuans quia Christianum oportuit pati, et resurgere de mortuis, et quia hic est Iesus Christus, quem ego annuntio vobis. Qui preceptoris optimi industria per nobilium auditorum cura respondit: Nam nobilliores, inquit, vobis qui sunt Thessalonicae suscepimus verbum cum omni auditate, quotidianū scrutantes Scripturas, si hoc ita se haberent. Quo tempore eloquentissimi ac Scripturarum potissimum fratris Apollinis, in Evangelico negotio promovendo et Iudaicā perversitate confundanda extitit mirabilis vis. Iudeus, inquit, quidam Apollo nomine, Alexandrinus genere, et eloquens, devenit Ephesum potius in Scripturis. Hic erat edocens viam Domini, et fervens spiritu, loquaciter, et docobat diligenter ea quae sunt Iesu. Ac mox: Qui cūm venisset in Achiam, contulit multum his qui crediderant, rebellerent enim Iudeos rebucabat publice, ostendens per Scripturas esse Christianum Iesum. Hoc Apostolorum studio imitati in conciliandis fidei Christianis Iudeis, vel si sponte insanire malent, obstruendis, ac padefaciendis, posteriores nonnulli, non verbo solum, sed litteris etiam egerunt, ne Christus in utroque Testamento pariter ostenderetur. Exstat praeclara ac prolixa disputatio Justini Martyris cum Thryphonio, principe Synagogae. Extant libri sancti etiam martyris Cypriani ad Quirinum adversus Iudeos, in quibus breviter certis capitulis Scripturas utrinque Testamento congeneres adhibent. Et quia non Iudeis tantum, quibus familiares erant Scripturae, sed gentilis etiam efficax atque invictum argumentum ad fidem Jesu asserendum, fui semper mirabilis predictio prophetarum de his quae Christiani tenemus et sapimus, tanto tot scelus ante prodita; proprie quam causam plerosque ex gentibus Thessalonicensibus et feminis et viros creditisse Lucas referit (quem ē et in meliori predicta predicit non moveat et flectat divina vis, quae in rebus gestis Christi christianisque reipublica oracula prophetarum tam longa ante atate, tam minuta, tam certa, tam cōpiosa, tam uno tot virorum consensu

predictis denuntiatisque admirabili veritate eluet?) Eam ob rem etiam ad gentes hoc argumentum perscuti sunt sancti Patres, ut que religio christiana tenet, in libris Iudeorum consignata per viros à Deo affatos exponerent, quod in utrāque apolögia pro Christiansis idem martyr Justinus effect. Communiqueret verò ad omnes sive Iudeos, sive Gentiles, sive etiam Christians perscriptis Casariensis Eusebii doctissimum opus de evangelica demonstratione, totis decem libris copiosissime ostendens omnia que de Christo religio nostra tenet asserta divinitus, atque innumerabilibus prophetarum oracula predicta. Divus verò Augustinus eti minus operosè, sed aptè satis ipse quoque eundem modum secutus est in quādam magni illius de Civitate Dei opera parte, hoc est, in decimo sexto, in decimo septimo, et decimo octavo libro. Quid argumentum etiam bestias Proserp, et cōpiosa tractavit et eleganter, in suo de divinis predictionibus opere. Nam qui ex novo Testamento, legis et prophetarum adversarii exponunt Manicheos, et Gnosticos et Cerdonianos, huic complices quos jam retuli, imprimitus est ipse Pater in toto opere adversus Faustum atque aliis sc̄p̄ defendens veterum Patrum innocentiam et mores pro illa atate justissimos, quod etiam facit Epiphanius, atque utroque superior Ireneus. Quare ex mutua collatione legis et Evangelii triplicem fructum capimus, si vero sunt ea que diximus, quod Iudei confunduntur, quod gentiles conciliantur, quod heretici deteguntur.

CAPUT VII

FIDELIS VALDE CONFIRMARI UTRIQUE TESTAMENTO
BUTUO COLLATO.

Ac cām multa et magna sint argumenta, qui testimonia Dei nostri credibilita facta sunt nimis, ut habet psalmus, illud nullo modo inferius est ceteris, fortassis etiam superat omnia, quod in maxima eloquorū Dei et multitudine et varietate mirabilis quidem consensu et suprà omnem humanam cogitationem atque artem sibi undique constans pulcherrimè eluet. Est enim summae veritatis solim si sibi per omnia constet. Humana ingenua quantānamq; industria et facultate polleant, vel sibi ipsi vel veritati interdum contradicunt necesse est. Itaque summi philosophi atque excellentes legum latores discrepare desiderare quadruplicem à se, ab iis qui accusantur coram scriptis relegunt, reprehendunt solent. At divinas Scripturas, cūm ab auctoribus non solum diversi, sed multis seculis, et toto dicendi genere inter se maxime remotoe proditū sint, quicquidem legit, quā per eam attentione, et Dei donec intelligent, omnino est incredibile dictu quā ex illarum mutuo collatione concordanterat, et veluti symphonía, redduntur attoniti: ut cōgantur quadammodo singula Dei opera bona, omnium autem boni validè probantur; ita eloquia illius singula quidem vera per se, sed omnia simili pronuntiatione verissima. Quis enim omnes utrinque Testimenti Patres eundem fidem Spiritum accepérunt, eundem Deum, eundem Christum Dominum nobis consonant, tanquam per diversa foramina fistula, ejusdem spiritus vox artificiosa concentum jacundissimum faciat. Haec planè dū illa seraphim, ut scriptores haud vulgares volūti, sibi mutuo respondentia ac redēfinita vocem cādem in laudatione ter sancti atque omnipotenti Dei. Duo quippe Testamenta, unum atque eundem regem glorie celebrantia sibi perpetuo consonant. Quare Thessalonicenses illi nobiles, quorum suprà mentionem fecimus, cūm ab Apostolo Christi Evangelium audissent atque assensū essent, tamen quotidiana diligentia veteres scripturas investigantes, utrum ne illa ipsa ibi essent, que docebat Paulus, ubi omnia convenire deprehenderunt, robustas in fide radices egere.

CAPUT VIII.

LUCEM MAGNAM AFFERI COGNITIONI SCRIPTURE SACRE
UTRUSQUE LAGINE COLLATIONE

Ad comparandum verò germanam Scripturarum intelligentiam, nihil aquē conferat ac Testimenti utriusque de rebus isdem auctoritatis collate. Namque, ut Augustinus praeclareret docet, nusquam melius scripture sensus discimus quam in scripturā, quid aperte una docet quod alia dixit obscuris. Ita fit ut familiariter veluti consuetudo diuinorum eloquiorum promptius et expeditam quamdam facultatem pariat, intelligendis iis, que per amigata aliqui dicti videantur, atque ita ambigū, ut vix essent referenda constaret. Quid, quid tollit veteris Testamenti, ut sc̄p̄ jam diximus, finis atque institutum Christus est, cuius novum nihil aliud est quam manifesta annuntiatio? Itaque quicquid illuc occulum est, hic velut luce infusa patet, claveque David allatā, quod clau-

sum tradidere maiores nostri ad felicitatem. Hereditas Christians populi reseruat est. Nomen hoc dixit brevissimè et absolutissimè Paulus, cām loquens de veteri Testamento in Christo evançari, hoc est, aperiri prodicū dixit? Merito Apostoli cūm sine intellectu propemodū essent, usque adeò ut apertè docentem futuram crucis passionem non intelligerent, tamen ubi et passus et crucifixus est, et surrexit à mortuis, spiritum ex ore ipsius hauserunt, ut inteligerent Scripturas. Nequa enim est alia ratio sacras Scripturas intelligend, nisi ex cognitione et fide Jesu qui mortuus est propter peccata nostra, et resurrexi propter justificationem nostram. Igitur si quis gesta per Christum sunt, cum iis ordine conferamus, quae à prophetis de illo predicta sunt, dubium esse non potest, quin optimam auge clarissimum interpretandi rationem secuturi simus. Solent nauta longam atque ignotam navigationem faciūti descriptionem à peritū eorum regionum laboratam diligentissime inspicere, et ad singulā penitus momenta cum iis conferre quoccorrunt. Quae littora, quae promontaria, qui sinus, rupes, scopuli, vada, omnia illuc examinant, atque ipsius pictura at vera quae vident, comparatione, et multa metus in descriptione intelligent, quae erant obscura in expertis, et in ipso sui iterū animadvertem notata non panca; quae nisi descrip̄tā charta admonerentur, facile praeterirent. Tum verò mirificè exulant atque instrumenti sui filium probatam rebus, ad oculum tollunt. Ita prossū mīhi, in Prophetis et Evangelio accidere contemplanti, videtur. Nam quia antiquis omnia in figura contingebant, atque omnes prauitatis de adventu Justi, remissionē peccatorum per unum Christum pollicentes, quem proposuit p̄p̄latoz omnis in sanguine ipsius, ut divine littere tradūt, nec esse profecto est, ut vicarium sibi operam lex vetus et nova mutuo præstent, atque ex cognitione alterius plenius alterum immotescat: ita; quod sc̄p̄ dixi, Propheta Evangelio testimonium peribent fideisque conciliant; Evangelium Prophetis vīssim auctoritatem atque intelligentiam tribuit. Quae omnia in unum collata, cūm caput quodvis consideratur, ut de Sacerdotio Christi, aut de regno, aut de opprobriis, et cruce, aut de adventu ultimo, admirabilem sibi mutuo lucem offerunt, fructusque parint gustatae jacundissimos, ac veluti thesauros exquisitos et copiosos sapientiae studiosi produnt: quibus illud usi venit, quod beatus P̄t̄s de se cœbat: Legator ego super eloquia tua, sic ut inenit spolia multa. Id mīhi quoque accidisse fatetur, cūm adjecti animū ad colligendas utrinque Testimenti de Christo scripturas, atque ordine, qui mīhi visus est commodissimus, de monōque capite congressi que memorie poterunt occurtere ex nouilla sacrorum Bibliorum meditatione quæsita. Ita enim alia scripturis et aperiri et datur, et magnificum Dei Spiritum omnia prospiciētēt inter se cōjunctas referre, animadvertere, ut quod regna illa de Salomonis sapientia dixit, plus longe se esse expertam quam fama accipit, id ego mecum serio jactarem, multò amplius

michi confulisse colestis huius sapientia verba, aure cordis auscultavisse, ac de re quavis quid illa vel in novo vel in veteri instrumento produceret, consuleuisse, quam mirificis licet, et grandibus sanctorum Patrum praecocis credidisset.

CAPUT IX.

AD PIETATIS STUDIUM INFLAMMANDUM, VALERE PLURIMUM TESTIMONIA VARIA DE CHRISTO IN UNUM COLLATA.

Sed si adhuc etiam addiderim ad pietatis studium non parum accessiosum fieri, accuratius de Christo revelato utrinque paginae collatione, nihil vel novum vel inexpertum dixerim. Quamvis enim ad Christi Iesu divitias, quas merito ininvestigabiles Paulus appellat, cognoscendas ac desiderandas Evangelica atque Apostolica doctrina sufficiunt, tamen nescio quomodo his adjuncta ac henè communixa proposita quinque tot oracula predictionibusque plenissima admirabilis Christi suavitate animum implet. Ita Jeanne vidisse se narrat eos qui eicerant bestiam, habentes cithara Dæi, cantantes canticum Mysii servi Dæi, et cantantes agni. Neque enim aliud est Mois: totiusque legit canticum, aliud Agnus; sed unum atque idem omnes divini citharedi carmen sonant: regis gloriā, hanc sancutam Scripturarum meditationem pietate plenissimam, magnus doctor Paulus Timotheo illis verbis commendat: Tu vero permane in ita que didicisti, et credita sunt illi, sciens à quo didicisti, et quia ab infinito sacra littera nostra, que te possunt instruire ad solutam per fidem que est in Christo Iesu. Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripendum, ad erudiendum in iustitiam, et perfectus sit homo Dei, ad omnia opus bonum instructus. En tibi ex Paulo universe Scripturae sacre fructum, ut instruamus ad salutem per fidem et agnitionem Iesu Christi. Hic est illi cubitus apud Ezechiel, in quo umerus murus templi, id est, vetus et novum Testamentum jungitur, in quo etiam omnis fabricatio arce Noe consumatur, ut benè Hieronymus admonet. Omnis enim divina Scriptura, ut Augustinus placet, nihil aliud quam Christum annuntiat, et charitatem doceat. Quare studiosa et sincera meditatione Scriptura, quantum ad Christi Iesu cognitio nem et dilectionem excutandam inflammandamque conducat, melius res ipsa quamvis docet expertum, quam verbis ullis exprimi potest. Ego vero scip̄ mirari solo hujus scendi mores. Cum nihil enim sit ad pietatem vorerisque in Deum devotissimum parandum divinorum librorum lectione poterit, nihil à sanctis Patribus majoribus nostris vel in se usurpatum magis, vel alijs ad propiciandum in via Dei commendatum, tamen hic atque via nostra aut alterum reperies, qui Biblia vera hoc instituto refegat; alios nescio quos libellos et, opuscula aduent, cum mente in Deum assurgere capiunt, atque animum expurgare à vitia. Bona illa quidem et pia et salutaria opuscula, sed cum Evangeliorum aut apostolice doctrine, aut Sapientie aut prophetarum libris non magis comparanda, quam cum sole lucerna exigua.

CAPUT X.

AD DOCENDI ATQUE EXHORTANDI MUNUS, OPUS ESSE NOTITIA ACCURATA UTIBUSQUE TESTAMENTI.

Neque vero coelestis talentum mactus occulandum putat, sed cum aliorum utilitate multiplicat: Et Sapientia Dei, qui est Christus, ut sine fictione dicit, ita sine invilia communicit. Infinitus enim est, ut a Sapientia, thesaurus hominibus; quo qui nisi sunt, participes facti sunt amicitiæ Dei. Erit ergo doctus scribi in regno colorum, qui de hoc thesauro profert nova et vetera, hoc est tunc novi, tum veteris Testamenti de Christi mysterio electas distinctasque sententias. Ac jure nova prius, deinde vetera commemoravit Chri-

stus, quemadmodum Augustinus exposuit, secutus ipse est, quod in mysteriis Christi, et Ecclesiæ, que duæ veluti claves quicquid divini continent, signum claudunt, primum docendus sit populus fidelis quæ evangelica atque apostolica doctrina tenet, postea legis et Prophetarum oracula eadem munienda, exornanda, amplificandaque sunt. Hic enim est aureus ille forceps apud Isaian, ad celestem carbonem de altari pendendum, ac Prophætæ tabia purganda comparatus, qui nix duplex acie, utrinque Testamentum in Christo (colesti scilicet ignitio carbone) comprehendendo atque exhibendo, ut sanctus Hieronymus vult, manifestè figuram teneret. Est rota quoque in medio rotæ quam videt Ezechiel: quem locum quoniam explicat divinæ Gregorius, verbi illius subiectam. Rota introrotæ est Testamentum novum, sicut diximus, intrâ Testamentum vetus, quia quod designat Testamentum vetus, hoc Testamentum novum exhibet. Et post nominalia: Quid est quod in Tabernaculo propitiatorium fieri jubetur, super quod duo cherubim, unum à summate una et alterum à summate aliâ, ex auro mundissimo ponuntur expandentes alas, et operantes oraculum? Quid est, quod se mutuo respiciunt, versis vultibus in propitiatorium, nisi quod utraque Testamenta ita sibi in propitiatorium Dei et huminum concordant, ut quod unum designat, hoc alterum exhibeat? quid enim per propitiatorium nisi ipse Redemptor humini generis designatur? De quo per Paulum dicitur: *Cum propositus Deus propitiatorium per fidem in sanguine ipsius.* Quid vero per duo cherubim, quæ plenissito scientie dicuntur, nisi utraque Testamenta signata sunt? Ex quibus unum à summate una propitiatorium, alterum à summate alterâ stat: quia quod Testamentum vetus in incarnatione nostri Redemptoris capitulo prophetae promittente, hoc Testamentum novum perfectè narrat explatum: *duo autem cherubim ex auro mundissimo facta sunt, quia utraque Testamentum præcise simpliciter describuntur. Explicant vero alas, et oraculum operiantur, quia non quæ omnipotens Dei oraculum sumus, à culpis inimicitudinis Scripturae sacrae edificatione protegimus. Cujus dianus sententia sollicitè aspicimus, ab errore ignorantiae ejus alias velutum. Duo ergo cherubim in se mutuo respiciunt, versis vultibus in propitiatorium, quia utraque Testamenta in nullo a se discrepant. Et quasi ad semetipsa vicissim facies tenent, quia non unum promittunt, hoc alius exhibet, dum inter se positione mediatrix Dei et huminum vident. Facies quippe à semetipsa cherubim averterent, si quod unius Testamentum promitteret, aliud negaret. Sed dianus concorditer de mediatore Dei et huminum loquantur, ut vicissim se respiciant in propitiatorium intendant. Rota ergo in medio rotæ est, quia inest Testamento veteri Testamento novum. Prophætæ ergo Testamento novi Testamento vetus est, expositio Testamenti veteris Testamento novum. Tum multa ex beato illo Patre repetivimus, quod neque pulchrus quicquam, neque verius de utrinque Testimenti in Christo consonantia affieri posse videatur. Quamvis autem cognitio Christi ex Scripturis petenda sit, tamen possunt fideles homines simpliciter fideli contenti, per Christi imitationem us-*

s. s. II.

que ad ipsius perfectam notitiam pervenire; sed qui non solum seipso, sed alios etiam edificare atque instruere debent, omnino id sine diligent Scripturarum tractatione prestare non possunt. Homo enim, ut Augustinus scribit, *ide et spes et charitate subinxerit, eaque inconcessè retinet, non indiget scripturis nisi ad adios insitudo.* Itaque, muti, inquit, per hoc tria in soliditudine sine codicibus vivent. At cum quem familiæ sua Dominus præficit, oportet, justâ Paulum, esse doctorum, ut possit exhortari in doctrina sanâ, et eos qui contradicunt arguere. Itaque lectioni sacre vacet necesse est. Confortò verò magnopere quæ fusæ et nixæ in Scripturâ traduntur, ea in locos certos et capitâ distribuere: in quibus quæ sunt ejusdem rationis, ordine collocentur. Hoc et ad memoriam valet, et ad inventiendi promptitudinem, et ipsam demum intelligentiam mirificè juvat.

CAPUT XI.

QUEMADMODUM ECCLESIASTICIS CONCIONIBUS HABENDIS, CHRISTI COGNITIO EX SCRIPTURIS USU SIT.

Inter omnia verò quæ de divinis Scripturis erui possunt, nihil Christiano doctori, Ecclesiasticoque oratori periodè utile vel necessarium potius occurret, ac de Christo Domino familiaria habere atque ordinare collata testimonia, ut ecclesiæ hoc promptuario in omnem usum locuples sit. Paulus quidem inter Corinthios nihil se arbitrabatur, *scire, nisi Christum atque hunc crucifixum.* Hinc discere atque in hoc doctos esse omnibus exhibebatur. Hec est, inquit, *Ite, vestra sapientia coram populis.* Quoniam ergo de Christo sermonem creberim incidere necesse est, permagni refert, quæ de Christo tradit Scriptura, in promptu habere. Deinde cum per anni curriculum, Christi et doctrinam et gestas res Ecclesia commemoret, atque ea potissimum decantet, et tanquam propria Christiani populi instituta proponat, quis dubitat quoniamque in structum ad quasvis Ecclesiasticas conciones is se habitur sit, qui Christi mysterium, magnitudinem, beneficia, exempla, exterque optimè teneat? Nam cùm di festi incident, incident autem per annum plurimi, quæ peculia Christi mysteria celebrantur, et ipsi logii ad edificationem atque insuetuationem fidulim, non potest sine gravi querelâ prætermittere Ecclesiasticus orator; quod aptè copiosè ac pro dignitate præstare minime potest, cui non fuerint de eâ re cognita utrinque Scriptura divina oracula. Itaque cùm de natali Christi, cùm de apparitione, cùm de miraculis, cùm de passione et morte, cùm de resurrectione exterrisque dicendum erit, profert sibi non de thesauri sui nova et vetera: neque unquam exhaustum sibi queretur, aut causabitur, qui quippe plura exponderit, cùm copiosius affluere experietur, modò sugere hac spōse ubera premereque non cesseret. Postremo si nulla est perfecta virtus, cuius non sit exemplum singulare Christus Jesus, de quâ, oro, re catholico ac pio viro esse sermo poterit, ex quo non statim ad Christum tanquam ad honorum omnium lumen gradus fatit. Itaque de patientia, de humilitate, de contemptu se-

culi, de benignitate in proximos, de pietate ardente in Deum, de quibus denique argumento dicturus, nihil sibi potius existimat, quia ut illa ipsa que vel celebrat vel commendat, vel admonet, in Christo qualiter fuerint, ostendat, et viri veluti formam ipsius oculis exhibeat. Est enim totus Christiane aedificationis exemplar, quod divinitus est hominibus in excelso monte monstratum, secundum quod cuncta que geruntur fabricare jubemur, in quo omnis structura crevit auctoritatis corporis factus: in quo et nos superadiscimus lapides vivi, domus spiritualis, ut offerantur Deo hostiae spirituales gratie atque acceptae per Iesum Christum.

CAPUT XII

CURI DIVINA SCRIPTURA VOCETUR TESTAMENTUM.

Solis de scio divina Scriptura, qui unus est Christus, ac de utilitate conferendi ex utroque Testamento que de Christo tradidit, hacten disserimus. Jam de distributione differentiarum scripturarum, que Christum nobis annuntiant, aliquid necessari dicendum erit, cum de ratione et phrasi divinorum eloquiorum, in quibus admirabiliter dispositione sermonum Dei, ita sunt omnia plena Christo, et tamen clausa, ut neque sapientes plura desiderare, neque ignavi et indigui quicquam fidei percipere possint. Id enim ab Isaia predictum est, ubi Dominus suos ad hunc modum alloquitur: *Eti a vobis in sanctificacionem. In lapidem auctori offensionis et in petram scandali, dualis dominus Israel, in laqueum et in ruinam habitantius Hierusalem. Et offendent ex eis plurimi et cadent et conteruntur, et irriterent et capientur.* Hoc quoque a Propheta declaratum est cum dicit: *Fuit mensa eorum coram ipsis in laqueo et in retributions et in scandalum, quod in Chlristi cognitione vehementer impegerit: quod ille considerans: Beatus, inquit, qui non fuit scandalizatus in me.* At oves Christi vocem ejus agnoscunt, easter diligenteribus evanueat adversantibus. Itaque Isaiae adjungit et sequitur: *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis; et expectabo Dominum qui abscondit faciem suam a domo Jacob.* Hanc igitur sermonum Dei mirabiliter annunquamque facultatem, quantum Dei gratia suggesterit, explicare coabitum, si priuscum eis Scripturam suam Testimenti nomine Deus noster appellari voluerit, et cum duplex Testamentum sanxit, exposuerimus. *Omnis quidem scriptura divina Testamentum dicitar, quod veluti pacta conventa inter Deum et homines continet.* Itaque Testamentum, pactum, fadus, et si qua sunt talia, pro eodem habentur in divinis litteris: quod voculum Hebreum Berith, teste Hieronymo, satis indicat. Annotavit quippe, quod ubicumque in Greco Testamentum legimus, ibi in Hebreo sermone sit, *fadus, sive pactum, id est, Berith.* Ideoque alias scribit, ad hunc modum: *Si quis diligenter Hebreu volumina, et caeteras editiones cum septuaginta Interpretatione contulerit, inveniet ubi Testamentum scriptum est, non Testamentum sonare, sed pactum, quod Hebreo sermone dicatur, BERITH.* Pactum vero

cur dici putamus Scripturam sacram, nisi quod inde promissiones Dei, hinc hominum obsequia certa stipulatione contineat? Ac si quis penitus consideret, animadvertit profectò, inter homines pactum de iis iuri, que cum antea non deberentur vel debiri non putarentur, ipso pacto certa, rata ac debita sunt. Itaque pactio effectu, ut jus novum queratur alterutri, vel potius ambobus, qui inter se de aliquā pascuntur. Si se res habet, sive de servitu, sive de conjugio, de adoptione, de societate, de collegio, de inimicū hereditate, de easteris denique humanae vita contractibus omnibus ratio fiat, ut quae pacto firmantur, ea autē libera habentur: deinde interuenit mutua fides utramque partem in una societate constringens. Exempli causa, hic quidem ut millet pascit, ille ut stipenda prebeat: alteri incumbit ut servitium familiari se addicat, alteri cibis donante ut recipiat. Ergo cum divina littera Testamentum, sive quod idem est, pactum Dei nominant, illud primum cogitare debemus, aliquid novum, magnum, minimē hominibus debitum esse, quod sponte sua summus ille rerum omnium Dominus offerat nobis. Haec sunt promissiones honorum aeternorum ac supercessum, que nulli creaturae debentur negare humanis, neque angelice verō, quia sunt propria delictis ipsius. *Mazima, inquit B. Petrus, et preciosa nobis promissa donum, ut divina officia cunctos nature.* Quod quid potius alius dicit? Qui potius no cogitari quidem potius, *siquidem oculus non videt neque auris audit, neque in cor hominis ascenderunt que preparavit Deus expectabimus se: nobis verō, nō, recelavit Deus per Spiritum suum.* Jam verō quoniam bona tanta se datum præcepit Deus, que nec nature huminum, nec meritis debentur, qua prouide supernaturalia theologi rectissimè appellant, atque hujus tantu donationis nullum esse poterat firmamentum, ubi erat immensa disparitas, nisi Dei verbum, atque ejus qui non monitor, neque mutatur, certa pollicitatio, ut utrinque contractus atque societas iniretur, necesse fuit, homines, primum ut Dei dictis fidem habereant, deinde ut ea sperarent, quae ipsum quoque captum excedunt, atque ita demum subsequentes et sibi impetrata facientes, promissa bona consequerentur. Atque hoc est totum. Dei testamentum, hoc pactum, hac scriptura, hoc stipulacionis semperfere monumentum. Ubi quis non videt totius humanae justitiae coram Deo, primum fundamentum esse fidem, quam pulcherrimè Apostoli definit, *sperandarum substantiam rerum, argumentum non apparentium?* Ut enim Deus vitam, ac felicitatem supernaturalem pollicetur, ita exigit fidem de his quoque supernaturalem, idque merito. Nam si verbis quo ac pollicitatione sese ipse astrixi ad eam conferenda, que natura nostrā omnibus modis superiora sunt, ac nulla ratione debita, aquosissimum est reverā, ut homo etiam fidem Deo habeat, quamvis omnem humanam rationem supererit, quae jubarit sperare, vitamque Deo dignam institutam. Atque hoc modo fit, ut pactum utrumque constet: siquidem Deus divinitatem policeatur homini, homo Deo intellectum ac voluntatem ad

superhumana devotus ac devincit. Quid quoniam praestare ipse per se non potest, quod omnes vires humanas excedit tanta res, ut possit, divinitus adjuvatur, eidem ipsa gratia, quā vocatur ad divinum consilium, inspirante, et agente, et perficiente, ut credit, ut speret, ut diligat, ut denique dignè Deo vivat; atque hæc fide vivā erexit ad illa retinac bona, hæc caducā contemnat, adversa omnia patienter ferat, nihil in omni rerum humanarum eventu divina amicitia felicitatię propont. Itaque Testamento pactio sacra sancto Deo astrigat fidem suam, et vitam eternam, et quocumque ad illam oportuna sunt pollicitur: ac diuinè fidem hominis exigit talis, ut vita aeterna cuncta postponat, quod solum potest prestat fides viva atque efficax, que per dilectionem operatur. Hæc omnis divina Scriptora tendit, hec summa est totius Testamenti. *Quoniamque enim scripta sunt, ait Paulus, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientem, et consolationem Scripturarum, spem habeamus.* Quod autem pacti inherit Deus cum hominibus, propheta declarat illis verbis: *En Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est illi, et custodias omnia præcepta illius, et facies te excelsiorē cunctis genibus quas crevit in landom, et nomen et gloriam tuum, ut sis populus sanctus Domini Dei tuū.* Et in alio loco: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitatib cum eis, et ipsi populus ejus erit, et ipse Deus cum eis erit corum Deus.* Quod rursus Apostolus explicat. Cum enim lege scriptum sit: *Ponam tabernaculum meum in medio vestri; et non obiecisti vos anima mea: Ambulab in medio vestri; et non obiecisti vos anima mea: Ambulab inter vos, et ero Deus vester, vosque eritis populus meus.* Paulus ad Ecclesiasticis filios referens, ita loquitur: *Vos estis templum Dei vici, sicut dicit Deus. Quoniam inhabitatib in ipsis, et cetera ex Levitico, quibus adjungit Hieromonica verba: Ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens.*

CAPUT XIII.

TESTAMENTUM DICI SCRIPTURAM SACRAM NON SOLUM RATIONE COMMUNI PACTI, SED ETIAM SPECIALI, PATERNE HEREDITATIS ADEUNDE.

Divinum igitur statum suprà omnem humanum conditionem possum, quem neque natura consequit, neque philosophia sapientum hujus seculi deprehendere potest, sola Dei gratia et voluntate constantem, sola etiam fide divinitus infusa comprehendens, sacra et arcana nobis Scriptura declarat; quam idecirō maxime Testamentum sive pactum appellari, sat, ut opinor, ostendimus. Hujus enim superhumanae civitatis societatisque gloria, in qua etiam ipse est ascriptus et numerum, qui eam fundavit Altissimus, Dominus narrat, iuxta Psalmum: *In Scripturis popularum et principum horum qui fuerint in eā.* Et quoniam initio à Deo cum hominibus pactum ejusmodi est, ut nulla verborum vi exprimi possit, imperitiae nostrae consulens Spiritus sanctus multis diversisque vocabulis ex humano usu petitis, rei nobis magnitudinem proponit. Nullum enim humanae societatis conjunctionis genus est, quod inter Deum et hominem non usurpet. Joannes quidem communiter societatem vocat cum Paulo. Ille vocatos non esse in societatem filii Dei: ille, societatem nos habere cum Patre et cum Filio ejeus Iesu Christo. Ipse Christus amicos nos dignatur, et vocat. Servos Domini acquisitos et charos omnis propemodum pagina sacra demonstrat. Regnū ac Regis plurima mentio est. Uxorem quoque ac virum, sive sponsam et sponsum, et apostolicus et propheticus sermo celebrat: ubi etiam Deum nos sibi desponsasse in fide legimus, zelo quoque ardente uxorio, violati thorū jura expostulare. Quibus sane modis illud agitur, ut arctissima quedam atque incenarrabilis creatoris cum sūa creaturā conjunctio ex pacto ipsius, hoc est, ex morā gratia, aliquā ex parte reprehendatur. Sed inter omnes humanarum conjunctionem differentias, paternam maxime celebrat Scriptura, quod parentis a filiorum ratio, omnes propemodum leges divinas nostra conjunctionis declarat. Filios autem dico non naturā, sed adoptionē, qui in bona paterna succēdunt non naturali debito, sed legali ac voluntariā institutione parentis. Quam institutionem capessenda hereditatis proprio jam nomine Testementum vocandum censit oīminus pater Dens. Itaque Paulus utrumque conjugit, adoptionem et Testamentum: *Quorum adoptio est, inquit, filiorum et gloria, et Testamentum, et legislatio, et observationem, et promissam.* Atque illud quod ex Hieromonica simpliciter apostolicā autoritate produxit: *Ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias.* Quod rursus Apostolus explicat. Cum enim lege scriptum sit: *Ponam tabernaculum meum in medio vestri; et non obiecisti vos anima mea: Ambulab inter vos, et ero Deus vester, vosque eritis populus meus.* Paulus ad Ecclesiasticis filios referens, ita loquitur: *Vos estis templum Dei vici, sicut dicit Deus. Quoniam inhabitatib in ipsis, et cetera ex Levitico, quibus adjungit Hieromonica verba: Ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens.*

CAPUT XIV.

QUOD NOVUM TESTAMENTUM CHRISTI MORTE FIRMATUM SIT.

At interpellabit nos fortasse aliquis, falsò Testamēti propriam rationem et nomen divina pollicitationē à nobis asseri, cùm plauē constet, hereditatem non adiri ex Testamento, nisi è vivis decedente insitatore. Itaque celestis regnū possessionē ac promissionē et pactū quod Scriptura continet, donationis potius aut si quod est aliud melius verbūtum ad vivos pertinet, quam Testamēti formā tuncere. Neque enim Deus bona unquā relinquēt sua. Id eam disputationē elegantissimē Paulus absolvēt. Id al Hebreos, commendans Christi passionē et mortem vel hīc ratione fuisse necessariam, ut hereditatem nostram divino Testamento praestitam adire possemus, ita scribit: *Etidē novi Testamenti mediator est Christus, ut mōre intercedente in redēctionē eārum prævaricationē, quæ erant sub priori Testamento reprobationē accipiāt, qui vocati sunt aeterne hereditatē. Ub̄i enim Testamentum est, mōrē necesse est intercedere testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est: aliquin nondim̄ valet, dūm̄ vīti qui testatus est. Porsūs hoc agit Paulus, hoc vult: Dei promissa non hūs habitaūt uocūm effectum sūm, nisi Christi sanguis et mōrē intercederet. Atque ob eam causam hereditēs jam oīm̄ vocatos, hoc est, justi anfīcos, ab hereditate dilato, donec ipse qui instituta Dens, morte suā pactum redderet firmū. Quare bene atque ap̄t̄ Testamēti Dei eam pollicitationē appellat, quōd hereditate divinā non nisi per mortem hominiū Dei sibi cesserāt sperarent. Id quod illorum unus scīte proclama Christum aliquoē: *Tu quoque in sanguine Testamēti tui emisisti viuetos tuos de lacu in quo non est aqua; ita significans libertatem sanctorum qui in ioco carecerēt, non nisi Agni sanguine fuso futuram. Quem et sanguinem Testamēti appellat, quōd eo Dei promissio firmū ac immutabilem sortitetur eventum. Quare non solus sanguis Testamēti dictus est, sed etiam Testamēti aeterni a Paulo: Deus, inquit, pacis qui edidit de mortuis pastorem magnū omnīm in sanguine Testamēti aeterni, Dominum nostrum Jesum Christum. Hic quis non altitudinem celestium elogiorum admiratur? Cui non erit cum summa jucunditate mirabilis unius vocule notio? cūm ex Apostolo didicerit, cur Dei pates facta promissio, Testamēti diuitias sit vocatum, ut ita dēnum se in Dei filios ascriptis, et divina gloria hereditēs futuros sciēnt, si Christi sanguine peccata, quibus tenebant obmī, delenda cogitarent. An non disertē hoc et perspicue jam moritūs ipse Christus exposuit, cūm in supremā oīm̄ Sacramentū calicis institutis suis, que propīans, dixit: *Hic est sanguis nōrī et aeterni Testamēti qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionē peccatorū. Nōvi et aeterni Testamēti dixit sanguinem suum, quāmis enim apud nullum Evangelistarū omnia ex verba extēt, certissima tamē Ecclesiæ traditione, nec minori atque illorum est autoritatis dicta esse, qui Christiani sumus tenemus:***

ergo propterea aeterni Testamēti sanguinem dixit, quōd mōrē sua immutabilem prorsū dispositionem, atque ut juridicē loquamur, ultimā voluntatē, suis quos in finē dilexit, atque omnīm suorum heredes fecit, testatus est. Neque enim sicut vetus Testamēti novo mutatum est, itā novum aliquo alio Testamēti mutabitur, sed ratum, validum, efficax, xternumque erit. Namque *hominis confirmatum Testamēti nōmo spernit, aut superordinet*, ait Paulus.

CAPUT XV.

QUID CONVENIAT; QUID ETIAM INTEREST INTER NOVUM ET VETUS TESTAMENTUM.

Quid autem cause fuerit, cur vetus mutatum sit, et quid inter utrūque differat, deinceps dicendum est. Neque aliud petendū est hoc que quod queritur, quām ex eodem optimo preceptore, qui postquam novi Testamēti vīti et efficaciam Christi morti tribuisset, illo themato positō: *Testamēti in mortuis confirmatum est, aliquin nondim̄ valet, dūm̄ vīti, qui testatus est; protinus vīti deute adjungit: Unde enim primū quidem sine sanguine dedicatum est: lecto enim omni mandato legi à Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aqua et lana coccine et hyssopo ipsum quoque librum et omnem pulum aspergit, dicens: Hic sanguis Testamēti, quod mandari ad vos Dens. Itaque vult prius Testamēti veitū simulacrum et characterem fuisse posterioris. Quare duo Dei Testamēta quadammodo unum sunt; neque enim, ut homines quā voluntatē mutant, Testamēta innovant, ita Dens se gesit; sed priore potius Testamēto alterum futurum perfectum atque ultimum significavit; quod tunc condidit, cūm rerum ipsarum status commutatus esset. Sunt ergo unum utrūque, vel potius inter ambo convenit, primū quid ab eodem auctore atque eodem spiritu edita sunt: *Habentes, ait Paulus, eundem spiritum fidēi et nos credimus, proper quod et loquimur. Et in Hieremīa legimus: Feriam donū Israhel, et domū Iuda fudit novum. Igītū Deus idem, idēque auctor utriusque Testamēti, quicquid dñlēt Severianū, et Gnostici, et Maniehā. Deinde, ut effector, sit et finis utriusque Testamēti idem nēp̄ Christus, qui est finis legis ad salutem omni credenti. Lex enim spiritualis est. Apostolo etiam teste, et lex spiritualis vite in Christo Jesu. Quare uterque Chēribim in idem propīatorium intendunt, eōdem respicunt, ut est suprā satis dispositum, per unius Christi sanguinem remissionem peccatorū, et vitam aeternam monstrantes hominib⁹. Igītū idem Dens, idem Christus, idem spiritus utriusque, eadem vita aeterna ab utroque promissa, eadem hereditas ipse Dens. Sed tamen formā et modo discrepant plurimum, tūm vīti officiā et vi: postremē firmitate atque universitate. Formam prioris Testamēti fuisse imperfectam ac rudem nō ignorat, quid temporalia et terrena ut in plurimū sonet, quid in extēni corporisq; actibus edocendis plurimum immortē; quid sacrificia, ceremonias, observationesque et rīus proptermodū pueriles exigit. Sed magno id consilio à Spiritu sancto**

gestum est, quōd genus hominū tunc puerile et rude, instar puerorum erudiendū esset: *Cinēsseamus, inquit, pareuli, sub elementis mundi eramus servientes. Nomē legis antique proptermodū pudeat, nisi pueros instrui cogitemus, cūm et de purgando ventre talia præcepta illi populo data legimus, quālia puerulus acciperet à nutrice? Habebis, inquit, locum extra castra ad quem egerdiari ad requisitorū nature, gerens paxillūm baltūm, cīmque sedēris, fodies per circuitū, et egesti huma operis quo relevatus es. Attamen hoc tunc puerile præceptum quo sensi lex, quo spiritualis est, et carnales velut carnaliter aliquotiter, accipit velut, sapienti indicat statim: Dominus enim Deus tuus ambulat in medio castrorū, ut eruat te et tradat tibi inimicos tuos, et sint, castra tua sancta, et nihil in eis appareat fodiatis, ne derelinquet te. Ergo haec cōspectus omnia, ut, qui conscientiam suam soridius contracta exonerandam cupiat, itā sibi consultat, ut ne alios offendat, petat secretū, nec catēros flagitiorū storum fōtere corrupiat. Denique confessio sacramentalis secretū esse summum admonet, ut benē à nobis esse dictum intelligas, utrumque Testamēti fine esse idem, sed formā diversum. Quam exemplū producti rationē, cūm ad cetera accommodaverāt, invenies profectō quod dixi esse verissimum. Hinc jā secundū illud discrimen oritur, ut vītū inefficax atque infirmū fūrit, novum-perfectum et validū. Nam lex per Moysēm data est, grātia et veritas per Jesum Christum facta est. Quamobrem à Paulo omnia illa veteris legis externa signa nominantur *vacia, et gena clementa*, quōd spiritū gratie significantur quidem, sed minimē præberent; esse enim impossibile sanguine hircorum et taurovī auferi peccata. Nihil igitur ad perfectum adductū lex. Contrā novi Testamēti vis et efficaciam ea est, quā possint omnia peccata solvi: et colestē regnum patere creditibus atque obtemperantibus Christo, quemadmodum copiōs à Hebreos scribens Apostolus probat. Ad hīc illud accedit quōd vetus Testamēti ad paucos quosdam pertinet, novum ad omnes omnīm gentium homines. Ut enim demonstrāt egregiū Eusebius Cesariensis, ea fūit legis Mosiacis dispositio, que nullo modo posset nisi in una quādam provīnciā observari. Quā nūquā modo posseūt homines ad unum templo locūcum definitūm undique ascēdere? Quoniam modū purificari illi mulieres edita parte, et masculos suis primogenitos offere, et representare homines frugū primiūtias, et pro peccatis expandi deferehostias? Ipsa profectō præceptō Mosaicōrum serīs perspicue declarat constitūtū quendam, atque angustūm principiūtū, ut insaniē omnībus modis Judæi hodie videantur, qui legem prorsū contrā legem observare contendunt. Quid novum Testamēti? Itē, inquit, in mundū universū, et prædicāt Evangelium omni creature. Et venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Jerolymis adorabili patrem. *Spiritus est Deus, et eos qui adorant, in spiritu et veritate opere adorare..* Igītū manifestūt est hoc ad omnes gentes, illud ad exiguum populum pertinere. Ac si quis profundūs rem iōspī-*